
 

 

 

 

Primeiro Aditivo ao Contrato        
Administrativo Nº 219/2021 

Pregão Eletrônico nº 021/2021 
 
 

Cláusula I - Das Partes  
 
 
 

 O MUNICÍPIO DE BENEVIDES, pessoa jurídica de direito público interno, sediado na 

Av. Joaquim Pereira de Queiroz nº 01 – Bairro Centro – Benevides/PA, inscrita no CNPJ 

sob o nº 05.058.466/0001-61, através do FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 

inscrito no CNPJ sob o nº 23.827.214/0001-31 e SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO-FUNDEB, inscrito no CNPJ: 29.992.469/0001-36, ambas com sede neste 

Município de Benevides, Estado do Pará, localizada na Rua Fernando Guilhon, nº 100, 

Benevides/PA, representados pela Secretária Municipal de Educação de Benevides a 

Sra. Maria do Socorro Fernandes de Oliveira, solteira, CPF nº 437.285.292-49, RG nº 

8472725, residente e domiciliada na Rodovia Augusto Meira Filho, nº 1000, Centro, 

Benevides/PA, CEP: 68.795-000, a seguir denominada CONTRATANTE, e do outro 

lado a empresa  NEO BRS COMÉRCIO DE ELETRODOMÉSTICOS LTDA, inscrito no 

CNPJ: 07.041.480/0001-88, com sede na Passagem Nossa Senhora de Aparecida, 

164, Bairro Castanheira, Belém/Pa – CEP: 66.645-455 doravante denominada 

CONTRATADA, neste ato representada por seu representante legal Sr José Braym 

Souza da Silva, portador da CNH: 06615684233 DETRAN/PA e CPF: 956.878.312-15, 

residente e domiciliado na Avenida Marquês de Herval, nº 1518, Bairro Pedreira, 

Belém/PA, firmam o presente contrato, mediante as Cláusulas e condições a seguir 

estabelecidas: 

 

Cláusula II - Do Objeto do Contrato:  
 
2.1 Aquisição de eletrodomésticos para atender as necessidades da Secretaria 

Municipal de Educação de Benevides, pelo período de 12 (doze) meses.  

 

  

Cláusula III – Do Objeto do Termo Aditivo  
 

3.1 O presente Termo Aditivo possui como objeto:  
 

a) Acréscimo de 24,20% (vinte e quatro vírgula vinte por cento), no valor de R$ 
77.773,28 (setenta e sete mil setecentos e setenta e três reais e vinte e oito centavos) 
ao valor original do contrato de R$ 321.415,00 (trezentos e vinte e um mil quatrocentos 
e quinze reais), totalizando o valor de R$ 399.188,28 (trezentos e noventa e nove mil 
cento e oitenta e oito reais e vinte e oito centavos); 



 

 

 

 

ITEM 

DADOS DO CONTRATO ORIGINAL ACRESCIMO V. PRODUTO IMPACTO 

DESCRIÇAO UNID. QUANT V. UNIT V. TOTAL 
Até 25% 
(QUANT) 

C/ ACRESCIMO FINANCEIRO % 

1 

APARELHO DE AR, TIPO SPLIT, CAPACIDADE 
12.000 BTUS, MODELO: SPLIT HIGH WALL, TIPO DE CICLO: FRIO, COR: BRANCO, 
ENCE: A, FILTRO DE AR: ANTI-BACTÉRIA, VAZÃO DEAR: NO MÍNIMO 500 M³/H, 
CONTROLE REMOTO: SIM, TERMOSTATO: DIGITAL, FUNÇÕES: SLEEP E SWING E 
VOLTAGEM: 220 V. 

UNID. 33 R$   1.870,00 R$     61.710,00 8 R$              14.960,00 24,24% 

2 

APARELHO DE AR, TIPO SPLIT, CAPACIDADE 
18.000 BTUS, MODELO: SPLIT HIGH WALL, TIPO DE CICLO: FRIO, COR: BRANCO, 
ENCE: A, FILTRO DE AR: ANTI-BACTÉRIA, VAZÃO DE AR: NO MÍNIMO 700 M³/H, 
CONTROLE REMOTO: SIM, TERMOSTATO: DIGITAL, FUNÇÕES: SLEEP E SWING E 
VOLTAGEM: 220V. 

UNID. 17 R$   2.680,00 R$    45.560,00 4 R$              10.720,00 23,53% 

3 

APARELHO DE AR, TIPO SPLIT, CAPACIDADE 
24.000 BTUS, MODELO: SPLIT HIGH WALL, TIPO DE CICLO: FRIO, COR: BRANCO, 
ENCE: NO MÍNIMO B, FILTRO DE AR: ANTI-BACTÉRIA,VAZÃO DE AR: NO MÍNIMO 
1.000 M³/H, CONTROLE REMOTO: SIM, TERMOSTATO: DIGITAL, FUNÇÕES: SLEEP E 
SWING E VOLTAGEM: 220 V. 

UNID. 36 R$   3.120,00 R$  112.320,00 9 R$              28.080,00 25,00% 

9 

FOGÃO INDUSTRIAL 04 BOCAS E 04 
BANDEJAS COLETORAS COM FORNO, PRODUZIDO EM AÇO GALVANIZADO, 
REGISTROS NIQUELADOS COM GRELHAS E QUEIMADORES EM FERRO FUNDIDO, 
SENDO 2 QUEIMADORES SIMPLES E 2 QUEIMADORES DUPLOS, ACENDIMENTO 
MANUAL, GRADES INDIVIDUAIS, POR PANELA DE ALTA PRESSÃO, FORNO COM 
CAPACIDADE DE 109L, COM TAMPA DE VIDRO E PUXADORES ERGONÔMICO NA 
PORTA DO FORNO E 1 PRATELEIRA REMOVÍVEL, BIVOLT. 

UNID. 25 R$   1.399,00 R$    34.975,00 6 R$                8.394,00 24,00% 

14 

LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL 6L, COM 1000WDE POTÊNCIA, COPO E CORPO EM 
INOX INQUEBRÁVEL E RESISTENTE A CHOQUE TÉRMICO E TAMPA EM ALUMÍNIO 
REPUXADO,LÂMINAS COM ÂNGULOS DIFERENTES, BASE ANTIDERRAPANTE E 
TRAVA DE SEGURANÇA E BIVOLT. 

UNID. 15 R$      624,00 R$     9.360,00 3 R$                1.872,00 20,00% 

16 

MICROONDAS 30L BRANCO, MENU FAÇA FÁCIL E DIA- A-DIA, MENU 
DESCONGELAR, TRAVA DE SEGURANÇA. AQUECER REFEIÇÃO, TECLA LIGAR + 30 
SEGUNDOS, CONTROLE NUMÉRICO, TECLA RELÓGIO, DISPLAY DIGITAL, TECLA 
CANCELA/PAUSA, TECLA POTÊNCIA/PORÇÕES. FREQUÊNCIA (HZ): 60;FREQÜÊNCIA 
(MHZ): 2450; POTÊNCIADE CONSUMO (W): 1080 (127V / 220V); POTÊNCIA DE SAÍDA 
DO MAGNETRON (W): 700; CORRENTE (A): 10,0 (127V) - 5,0 (220V). 

UNID. 10 R$      788,00 R$      7.880,00 2 R$                1.576,00 20,00% 

18 
VENTILADOR DE COLUNA 50 CM, PRETO, OSCILANTE COM GRADE PLÁSTICA E 
ÓTIMA VAZÃO DE AR. HÉLICE: 03 PÁS FINAS.BIVOLT. 

UNID. 10 R$      275,00 R$      2.750,00 2 R$                   550,00 20,00% 

19 
VENTILADOR DE TETO 3 PÁS DE PLASTICO INJETADO, MOTOR EM AÇO TRATADO 
COM PINTURA ELETROSTÁTICA, POTÊNCIA 130W,RPM 420, CHAVE LIGA E DESLIGA 
COM REVERSÃO E BIVOLT. 

UNID. 250 R$      187,44 R$    46.860,00 62 R$              11.621,28 24,80% 

          R$     321.415,00  R$              77.773,28 24,20% 



 

 

 

 

b) Prorrogação do prazo contratual, a partir do dia subsequente ao término da 
vigência em 29/09/22, prorrogando-se até 31/12/22. 
 
 

Cláusula III – Base legal  
 
Conforme art. 57 § 1º, art. 65, inciso I e § 1º, da Lei Federal nº 8.666/93. 
 

Cláusula IV – Dos Recursos financeiros:  
 
 
EXERCÍCIO 2022 

 

 
Órgão: 08 – Secretaria Municipal de Educação 

Unidade Orçamentária: 08.08 – Secretaria Municipal de Educação 

Funcional Programática: 
12 361 0026 2.097 – Manutenção da Quota Salário Educação-
QSE 

Natureza da Despesa: 4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material Permanente 

Subelemento da Despesa 4.4.90.52.34 – Máquinas, e Utensílios e Equipamentos 
Diversos 

Fonte do Recurso: 1550000 - Transferências do Salário Educação 
 

 
 

 
 

Órgão: 08 – Secretaria Municipal de Educação 

Unidade Orçamentária: 08.08 – Secretaria Municipal de Educação 

Funcional Programática: 
12 361 0721 2.094 – Manutenção das Ativ da Sec de 
Educação 

Natureza da Despesa: 4.4.90.52.00 – Equipamentos e Materiais Permanente 

Subelemento da Despesa 4.4.90.52.34 – Máquinas, e Utensílios e Equipamentos 
Diversos 

Fonte do Recurso: 15001001 – Receita de Impostos e Transferência – Educação 

  

  

Órgão: 08 – Secretaria Municipal de Educação 

Unidade Orçamentária: 08.09 – Secretaria Municipal de Educação/FUNDEB 

Funcional Programática: 12.361.0400.2.041 – Manutenção da Educação Básica 30% 

Natureza da Despesa: 4.4.90.52.00 – Equipamentos e Materiais Permanente 

Subelemento da Despesa 4.4.90.52.34 – Máquinas, e Utensílios e Equipamentos 
Diversos 

Fonte do Recurso: 15400000 – Transferência do Fundeb – Impostos 30% 
15410000 – Transferência do FUNDEB 30%-Compl. União 
VAAF 
15420000 - Transferência do FUNDEB 30%-Compl. União 
VAAT 

 
 
 

 
 



 

 

 

 

Cláusula V - Da Ratificação  

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente 

Termo Aditivo.  

Cláusula VI – Da Publicação e do Registro 

A eficácia deste Termo fica condicionada à publicação resumida do instrumento pela 

Administração no Diário Oficial da União.  

 

Benevides/PA, 05 de setembro de 2022. 

 

 

 

 

 

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BENEVIDES 
CNPJ nº 23.827.214/0001-31 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-FUNDEB 
CNPJ: 29.992.469/0001-36 

Maria do Socorro Fernandes de Oliveira 
Secretária Municipal de Educação 

CONTRATANTE 

 

 

 

NEO BRS COMÉRCIO DE ELETRODOMÉSTICOS LTDA 
CNPJ nº 07.041.480/0001-88 

CONTRATADO 

 

 

 

 

 


		2022-09-05T11:56:00-0300
	NEO BRS COMERCIO DE ELETRODOMESTICOS LTDA:07041480000188


		2022-09-05T16:29:58-0300
	MARIA DO SOCORRO FERNANDES DE OLIVEIRA:43728529249




